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Abstract. The aim of this study was to describe the changes in the structure and species composition of forest communities in the 
Myślibórz Lake District caused by forest management and natural factors. For this purpose, data from phytosociological relevés 
from the 1960s and 1970s were compared with data collected in the area between 2021 and 2023. A total of 128 relevés were car-
ried out at the sites where the forest phytocoenoses had been described several decades earlier. In addition, 
a dead wood inventory was carried out on 40 circular study plots (0.25 ha). A significant increase in the proportion of common 
beech (Fagus sylvatica), which has been promoted by forest management in recent decades, was observed in the study area. 
Another tree species whose share in the forest communities has changed significantly is common hornbeam (Carpinus betulus). 
At present, hornbeam is mainly found in the undergrowth. In the past, it formed a complex structure of tree stands together with 
pedunculate oak (Quercus robur) and other deciduous tree species. Common bird cherry (Padus avium) is currently gradually re-
placing ash (Fraxinus excelsior) in the riparian forests. Changes can also be observed in the herb layer. Species that are characteris-
tic of individual phytocoenoses are generally less abundant today than they were in the last century. Some species, such as small-
balsam (Impatiens parviflora) and water foxtail (Alopecurus geniculatus), did not occur in this area in the past. The undergrowth of 
the tree layer has changed the most, while the herb layer has changed the least. The forest communities of the Myślibórz Lake Dis-
trict, especially riparian forests, oak-lime-hornbeam forests and beech forests, have changed considerably in recent decades, mainly 
due to forest management activities. The largest amount of dead wood has been documented in the riparian forests of this area. 

Słowa kluczowe: Pomorze Zachodnie, martwe drewno, buczyna pomorska, grąd, zmiany klimatyczne, lasy łęgowe  
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1..Wstęp 

 

Flora i zbiorowiska roślinne zachodniej części Polski, w tym 

Pojezierza Myśliborskiego, stanowiły już przedmiot zaintereso-

wania niemieckich botaników przed II wojną światową (Libbert 

1938, 1941). Również w okresie powojennym powstało wiele 

opracowań z zakresu fitosocjologii, które dotyczyły tej części 

kraju (Piotrowska 1960, 1966; Celiński 1962, 1964; Wojterski 

1964). Roślinność wielu kompleksów leśnych wciąż jednak jest 

słabo rozpoznana pod względem fitosocjologicznym. W przy-

padku niektórych obszarów wiedza na temat zbiorowisk roślin-

nych wymaga weryfikacji. Nie tylko potrzeba aktualizacji infor-

macji na temat gatunków i zespołów roślinnych Pomorza 

Zachodniego, ale również ocena zmian, jakie zaszły na prze-

strzeni czasu przemawiały za podjęciem prac na tym terenie. 

Wyniki badań zbiorowisk roślinnych wykonanych przed wielo-

ma laty mają często, jedynie wartość historyczną, natomiast 

stanowią niezwykle cenny materiał porównawczy, którego anali-

za pozwala prześledzić zmiany szaty roślinnej na przestrzeni 

czasu. Ekosystemy leśne zmieniają się nie tylko pod wpływem 

działalności człowieka, ale również w wyniku działania czynni-

ków naturalnych, które w ostatnich dziesięcioleciach nabierają 

większego znaczenia w kształtowaniu ekosystemów leśnych – 

szczególnie zmiany klimatyczne (Fronczak 2008; Glenn 2008; 

Chojnicki i in. 2009). 

Celem prowadzonych prac było wskazanie różnic w składzie 

gatunkowym i budowie lasów znajdujących się na obszarze źró-

dliskowym Tetyńskiej Strugi w perspektywie kilkudziesięciu lat. 

Ocena przemian roślinności była możliwa dzięki porównaniu 

wyników badań historycznych i aktualnych (Balcerkiewicz 

1976). Ważnym elementem badań było również określenie 

czynników, które spowodowały przemiany w lasach na tym 

terenie. Podjęte prace miały także dostarczyć odpowiedzi 

na pytania dotyczące zapasu martwego drewna i spodziewanego 

kierunku przemian zbiorowisk roślinnych badanego kompleksu 

leśnego. Przed rozpoczęciem prac została postawiona następują-

ca hipoteza badawcza. Zbiorowiska leśne obszaru źródliskowe-

go Tetyńskiej strugi na przestrzeni 50 lat uległy przemianom, 

które obejmują głównie przekształcenia struktury i składu gatun-

kowego drzewostanów, a także zmiany w udziale gatunków 

charakterystycznych runa.  
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2. Teren badań 
 

Badania prowadzono na powierzchni około 1000 ha w kom-

pleksie leśnym, który znajduje się w zarządzie Nadleśnictwa 

Myślibórz (ryc. 1). Według podziału administracyjnego obszar 

położony jest w województwie zachodniopomorskim, powiecie 

myśliborskim, około 17 kilometrów na północ od Myśliborza. 

Przeciętna wysokość terenu wynosi około 75 m n.p.m. Najwyż-

szy punkt o wysokości bezwzględnej 98,1 m znajduje się 

na wschodzie obszaru, natomiast najniższe wysokości występują 

w sąsiedztwie jezior Świdno i Świdzienko (około 65 m n.p.m.), 

które stanowią granicę badanego kompleksu leśnego na zacho-

dzie. Cały teren opada łagodnie ze wschodu na zachód. 

Według regionalizacji przyrodniczo-leśnej badany teren 

znajduje się w Krainie Bałtyckiej oraz Mezoregionie Pojezierze 

Myśliborskie (Zielony, Kliczkowska 2012). Obszar został 

ukształtowany głównie przez ostatnie zlodowacenie. W wyniku 

nagromadzenia osadów morenowych na znacznej części obszaru 

występują gliny z dużą zawartością węglanu wapnia Największe 

powierzchnie zajmują gleby brunatne i płowe. Obniżenia tereno-

we na słabo przepuszczalnym podłożu wypełniają torfy niskie 

(Balcerkiewicz 1976; Bacieczko, Kochanek 2009; Lasy 

Państwowe 2016). Kompleks leśny objęty pracami znajduje się 

w otoczeniu pól uprawnych, łąk oraz miejscowości. W badanym 

kompleksie leśnym znajdują się jeziora, niewielkie zbiorniki 

wodne oraz cieki i torfowiska. Tetyńska Struga prowadzi wody 

z kompleksu leśnego objętego badaniami oraz sąsiadujących 

gruntów do Jeziora Myśliborskiego, które leży na południe od 

badanego obszaru. W badanych lasach widoczne są pozostałości 

po melioracjach. 

Na opisywanym terenie dominują lasy liściaste, głównie 

buczyny, natomiast na mniejszych powierzchniach występują 

łęgi i olsy. Zmienność zbiorowisk leśnych jest tutaj duża. 

Drzewostany świerkowe oraz inne złożone z gatunków iglastych 

zajmują niewielkie powierzchnie. Zbiorowiska ruderalne, sege-

talne i łąkowe mają marginalne znaczenie. Występują one głów-

nie przy istniejących lub opuszczonych osadach leśnych i skład-

nicach drewna. Powierzchnia kompleksu leśnego objętego pra-

cami nie uległa większym zmianom przez ostatnie kilkadziesiąt 

lat, wyjątek stanowią niewielkie zalesienia gruntów porolnych 

we wschodniej części.  

 

3. Metodyka 
 

Wybór obiektu badawczego poprzedził rekonesans tereno-

wy, który przeprowadzono w czerwcu 2020 r. Kolejnym etapem 

prac była wektoryzacja mapy gospodarczej Nadleśnictwa Myśli-

bórz z 1973 r., która była konieczna z uwagi na zmiany adresów 

leśnych. Zdjęcia fitosocjologiczne zakładano w tych samych 

wydzieleniach, jednak ustalenie dokładnego położenia nie było 

możliwe z uwagi na brak takich informacji w materiałach źró-

dłowych. W przypadku 8 płatów opisanych w materiałach 

z poprzedniego wieku wskazanie ich położenia w terenie 

nie było możliwe, dlatego zostały one pominięte w analizach. 

Z badań wyłączono również miejsca okresowo pozbawione 

drzewostanu. W materiałach archiwalnych znajdowało się 136 

zdjęć fitosocjologicznych, z których 128 powtórzono w latach 

2021–2023.    

Zdjęcia fitosocjologiczne wykonano z wykorzystaniem me-

tody Braun-Blanqueta, w zbiorowiskach leśnych. Badania pro-

wadzono w okresie od kwietnia do sierpnia. Podczas prac bada-

ne były dwa aspekty: wiosenny, letni. Informacja o wiosennych 

geofitach została zanotowana w zdjęciach fitosocjologicznych 

wykonanych latem w tym samym miejscu. Miejsca wykonania 

zdjęć były nanoszone na mapę opracowaną w aplikacji Qfield. 

Dokładna lokalizacja zdjęć fitosocjologicznych była możliwa 

dzięki zastosowaniu odbiornika GNSS. Powierzchni nie stabili-

zowano w terenie. 
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Rycina 1. Mapa terenu badań 

Figure 1. Map of the study area 
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Zdjęcia fitosocjologiczne zakładano na powierzchniach ko-

łowych o promieniu 8 metrów każda (powierzchnia 200 m2), 

natomiast wymiary większości zdjęć archiwalnych wynosiły 

od 150 m2 do 250 m2. Nazwy gatunkowe mszaków przyjęto 

zgodnie z Ochyrą i in. (2003), zaś gatunki wątrobowców 

za Szweykowskim (2006). Nomenklatura roślin naczyniowych 

została zaczerpnięta z opracowania Mirka i in. (2002) oraz Rut-

kowskiego (2008). Ujednolicenie nazw gatunków było niezbęd-

ne do porównania zdjęć fitosocjologicznych z różnych okresów. 

Nazewnictwo wymienionych w opracowaniu syntaksonów 

przyjęto za Matuszkiewiczem (2008). 

Zdjęcia fitosocjologiczne zostały zestawione w arkuszu kal-

kulacyjnym, a następnie porównane z danymi zawartymi w pra-

cy Balcerkiewicza (1976). Wyniki porównań przedstawiono 

w postaci tabeli syntetycznej, gdzie uwzględniono gatunki cha-

rakterystyczne dla poszczególnych syntaksonów. Ocenę zmien-

ności składu gatunkowego zbiorowisk roślinnych przeprowa-

dzono z wykorzystaniem testu Wilcoxona dla par obserwacji. 

Test stanowi nieparametryczną alternatywę testu t-Studenta 

w przypadku dwóch równolicznych prób, które dają się połą-

czyć w pary. Test statystyczny jest używany do porównywania 

danych zebranych przed i po eksperymencie w celu zbadania, 

czy nastąpiła istotna statystycznie zmiana. Podczas analiz 

uwzględniono współczynniki pokrycia wszystkich gatunków 

w poszczególnych zbiorowiskach w różnych latach. 

Analizy wykonano w programie statystycznym EXSTAT 

(Peixoto i in. 2013). Podczas prac wykorzystano sześciostopnio-

wą skalę Braun-Blanqueta, w której poszczególnym stopniom 

odpowiada następujące pokrycie powierzchni przez dany gatu-

nek wyrażone w procentach (5–75% – 100%; 4–50% – 75%; 

3–25 – 50%; stopień 2–5% – 25%; 1 – mniej niż 5%; + – pokry-

cie mniej niż 1%). 

Uzupełnieniem prac fitosocjologicznych były pomiary mar-

twego drewna. Założono łącznie 40 kołowych powierzchni ba-

dawczych o wymiarach 0,25 ha każda. Pomiarem objęto wszyst-

kie drzewa i ich części, których średnica w grubszym końcu 

przekraczała 100 mm, z uwzględnieniem kory. W przypadku 

martwych drzew stojących mierzono ich wysokość oraz pierśni-

cę, natomiast w odniesieniu do drzew leżących i ich części po-

miar obejmował średnice w połowie długości oraz długość cał-

kowitą. Na podstawie otrzymanych wyników obliczona została 

miąższość martwych drzew. Miąższość poszczególnych drzew 

martwych i ich części obliczano z wykorzystaniem wzoru środ-

kowego przekroju Hubera (Harmon, Sexton 1996), a następnie 

sumowano dla każdej powierzchni kołowej. Dla poszczególnych 

fitocenoz obliczono przeciętny zapas martwego drewna – śred-

nią arytmetyczną, a także medianę.  

 

4. Wyniki badań – charakterystyka zbiorowisk 
roślinnych 
 

Ribeso nigri-Alnetum Sol.- Górn. 1975 (1987)  

Dokumentacja fitosocjologiczna zespołu olsu typowego wy-

konana w latach 1969-1972 obejmowała 11 zdjęć. W badanym 

kompleksie leśnym olsy zajmują niewielką powierzchnię. Najle-

piej wykształcone fragmenty znajdują się głównie na północ 

od drogi Przydarłów-Trzebórz. W niektórych olsach porzeczko-

wych woda nie gromadzi się nawet w okresie intensywnych 

opadów. Brak wody wpływa na wzrost frekwencji i pokrycia 

gatunków charakterystycznych dla grądów i lasów bukowych. 

Większość olsów opisanych kilkadziesiąt lat temu zachowało 

strukturę kępkowo-dolinkową. 

W przypadku tego zespołu w zdjęciach fitosocjologicznych 

występowało przeciętnie 30 gatunków roślin naczyniowych 

i mszaków (Balcerkiewicz 1976). Podczas badań w latach 

2021–2023 zanotowano średnio 31 taksonów. W warstwie 

drzew nadal dominuje  olsza czarna Alnus glutinosa, której spo-

radycznie towarzyszy wiąz szypułkowy Ulmus laevis i jesion 

wyniosły Fraxinus excelsior. W warstwie krzewów wraz z po-

rzeczką czarną Ribes nigrum występuje wierzba szara Salix 

cinerea. Podszyt w przesuszonych płatach budują także leszczy-

na pospolita Corylus avellana i buk zwyczajny Fagus sylvatica, 

które kiedyś nie występowały w olsie porzeczkowym. 

Istotne z punktu diagnozy zespołu taksony porzeczka czarna 

oraz turzyca długokłosa Carex elongata mają dziś niższą stałość 

i stopień pokrycia. Na przestrzeni lat można zauważyć znaczący 

wzrost udziału pokrzywy zwyczajnej Urtica dioica, która domi-

nuje w niektórych płatach wraz wiechliną zwyczajną 

Poa trivalis i śmiałkiem darniowym Deschampsia caespitosa. 

W runie olsów napotkano także niecierpka drobnokwiatowego 

Impatiens parviflora, który podobnie jak wyczyniec kolankowy 

Alopecurus geniculatus nie został opisany w pracy sprzed kilku-

dziesięciu lat. 

 

Fraxino-Alnetum Mat. 1952 

Występowanie zespołu Fraxino-Alnetum zostało udokumen-

towane 17 zdjęciami fitosocjologicznymi wykonanymi w latach 

1969–1972, z których 6 przedstawia stadia degeneracyjne fitoce-

nozy. W latach 2021–2023 powtórzono zdjęcia w 15 lokaliza-

cjach. Płaty najlepiej wykształconych łęgów zostały opisane 

przez Balcerkiewicza (1976) w środkowo-zachodniej części 

kompleksu leśnego, gdzie obecnie przeważają lasy z olszą czar-

ną mające charakter leśnych zbiorowisk zastępczych. W porów-

naniu z wynikami badań prowadzonych kilkadziesiąt lat temu 

powierzchnia łęgu jesionowo-olszowego zmalała z kilkudziesię-

ciu do kilku hektarów i ogranicza się do niewielkich płatów, 

które występują głównie w zachodniej części kompleksu leśne-

go. Aktualnie skład gatunkowy i struktura płatów Fraxino-

Alnetum nawiązują do form degeneracyjnych, opisanych w ba-

daniach z ubiegłego wieku. Jest to zbiorowisko roślinne, którego 

zasięg, struktura i skład gatunkowy uległy największym prze-

mianom w perspektywie ostatnich kilkudziesięciu lat. W latach 

2021–2023 w trakcie wykonywania zdjęć fitosocjologicznych, 

nie zaobserwowano wody na powierzchni płatów. Dawniej 

w dobrze wykształconych fitocenozach drzewostan tworzyła 

olsza czarna i jesion wyniosły, który był wówczas gatunkiem 

ekspansywnym na tym terenie (Balcerkiewicz 1976). W okresie 

ostatnich pięćdziesięciu lat rola jesionu znacząco zmalała, nato-

miast jego miejsce zajęły: olsza czarna, czeremcha zwyczajna 

i wiąz szypułkowy. Duży udział Padus avium w drzewostanie 

wskazuje na przekształcanie się płatów w kierunku zbiorowiska 

leśnego z dominacją czeremchy zwyczajnej i olszy czarnej w 

drzewostanie. W warstwie krzewów widoczny jest znacznie 

większy udział leszczyny pospolitej i kaliny koralowej 

Viburnum opulus, które niegdyś występowały sporadycznie 

w płatach łęgu Fraxino-Alnetum. W niektórych fitocenozach 

w podszycie napotkano głóg jednoszyjkowy Crataegus monogy-

na i dwuszyjkowy C. laevigata, a także klon jawor Acer pseudo-

platanus i jarząb pospolity Sorbus aucuparia. Wymienione ga-

tunki w ubiegłym stuleciu pojawiały się sporadycznie w tym 
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zbiorowisku. W warstwie zielnej widoczny jest znaczący spa-

dek udziału niecierpka pospolitego Impatiens noli-tangere, 

który dominował niegdyś w runie. Również charakterystyczna 

dla opisywanego zespołu czartawa drobna Circaea alpina wy-

stępuje dziś mniej licznie. Pośród roślin zielnych w większość 

płatów przeważa pokrzywa zwyczajna. W lasach zaliczonych 

do Fraxino-Alnetum widoczny jest wzrost udziału roślin ziel-

nych przechodzących z grądów oraz buczyn, takich jak: turzyca 

rzadkokłosa Carex remota, czyściec leśny Stachys sylvatica, 

szczyr trwały Mercurialis perennis czy miodunka plamista Pul-

monaria officinalis. Aktualnie w warstwie mszystej występują 

gatunki, które opisano kilkadziesiąt lat temu. 

 

Ficario-Ulmetum minoris Knapp 1942 em. J. Mat. 1976 

Zespół Ficario-Ulmetum został udokumentowany w ubie-

głym stuleciu 33 zdjęciami fitosocjologicznymi, z których po-

wtórzono 29. W swojej pracy Balcerkiewicz (1976) opisał wy-

stępowanie płatów Ficario-Ulmetum głównie w zachodniej 

i południowo-zachodniej części kompleksu leśnego. W bada-

niach prowadzonych w latach 2021–2023 najlepiej wykształco-

ne łęgi jesionowo-wiązowe napotkano jedynie na południu ob-

szaru. W pozostałych miejscach dominują dziś zbiorowiska 

zastępcze z olszą czarną. Jesion wyniosły stopniowo ustępuje 

z drzewostanu, natomiast jego miejsce zajmuje zazwyczaj cze-

remcha zwyczajna, z kolei udział wiązu szypułkowego pozosta-

je na stałym poziomie. Olsza czarna była gatunkiem domiesz-

kowym w ubiegłym wieku. Dziś jest głównym składnikiem 

warstwy drzew. Z upływem czasu zmiany zaszły również 

w warstwie krzewów, która odgrywa ważną rolę diagnostyczną 

w przypadku tej fitocenozy. Gatunki dominujące w przeszłości, 

takie jak kalina koralowa Viburnum opulus oraz bez czarny 

Sambucus nigra osiągają współcześnie niższą stałość i stopień 

pokrycia. Aktualnie w podszycie przeważają gatunki budujące 

warstwę drzew, widoczna jest również rosnąca rola czeremchy 

zwyczajnej. Na uwagę zasługuje pojawianie się jesionu wynio-

słego wśród krzewów oraz w warstwie runa, jednak gatunek ten 

sporadycznie występuje w warstwie drzew. Taksony charakte-

rystyczne napotkano współcześnie z mniejszym pokryciem, 

niż w ubiegłym stuleciu. W wielu płatach dominuje pokrzywa 

zwyczajna, której licznie towarzyszy niecierpek drobnokwiato-

wy. 
 

Galio sylvatici-Carpinetum betuli Oberd. 1957 

W ramach prac z ubiegłego wieku w płatach Galio sylvatici-

Carpinetum betuli wykonano 17 zdjęć fitosocjologicznych, 

z których do dalszej analizy zaklasyfikowano 15. Niegdyś lasy 

dębowo-grabowe zajmowały powierzchnię około 100 ha 

na tym terenie. Największe i najlepiej wykształcone płaty zosta-

ły wówczas opisane przez Balcerkiewicza (1976) głównie 

w północno-wschodniej części kompleksu. Lasy z drzewosta-

nem złożonym z dębu szypułkowego Quercus robur i grabu 

pospolitego Carpinus betulus zostały zastąpione przez buczyny, 

które często sztucznie wprowadzano na tym terenie. W przy-

padku warstwy drzewostanu i podszytu zauważalny jest zna-

czący spadek udziału grabu pospolitego. Współcześnie pojawia 

się on w niewielkich lukach, natomiast w warstwie drzewostanu 

występuje znacznie rzadziej. Współcześnie obserwowany jest 

większy udział jaworu. Dawniej gatunek ten występował spora-

dycznie w grądach na tym terenie. Porównując wyniki badań 

historycznych i współczesnych, można zauważyć większy 

udział leszczyny w warstwie krzewów, która pojawia się często 

w miejscach dobrze naświetlonych. Dziś również rzadziej na-

potyka się gwiazdnicę wielkokwiatową Stellaria holostea, która 

jest gatunkiem charakterystycznym lasów dębowo-grabowych. 

W kilku płatach zaobserwowano łanowe występowanie perłów-

ki jednokwiatowej Melica uniflora, która w minionym stuleciu 

notowana była sporadycznie w grądzie. W pracy z poprzednie-

go stulecia nie opisano również kostrzewy leśnej Festuca altis-

sima, natomiast jej obecność potwierdzono w kilku zdjęciach 

fitosocjologicznych, które wykonano w latach 2021–2023. 

Wśród roślin runa współcześnie bardzo często występuje nie-

cierpek drobnokwiatowy, który niekiedy tworzy zwarte łany 

zajmujące kilkadziesiąt metrów kwadratowych. 

 

Galio odorati-Fagetum Rübel 1930 ex Sougnez et Thill 1959 

Występowanie żyznej buczyny niżowej zostało udokumen-

towane 50 zdjęciami fitosocjologicznymi pochodzącymi z okre-

su 1969–1972. Z upływem czasu nastąpił widoczny wzrost 

powierzchni lasów z dominacją buka zwyczajnego, który jest 

obecnie gatunkiem bardzo ekspansywnym na tym terenie. 

Niekiedy wkracza on nawet na przesuszone gleby organiczne. 

Najlepiej wykształcone płaty buczyn, podczas badań prowadzo-

nych w latach 2021–2023, opisano w części kompleksu leśnego 

położonej na północ od drogi Przydarłów-Trzebórz. 

Drzewostan większości buczyn jest zwykle jednopiętrowy 

i jednogatunkowy, natomiast w budowie niektórych fitocenoz 

widoczna jest bardziej złożona struktura pionowa. W warstwie 

drzew miejscami występuje również świerk pospolity Picea 

abies, który jeszcze w czasach niemieckich był sadzony na naj-

żyźniejszych glebach. Z powodu silnego ocienienia warstwa 

podszytu rozwija się na ogół słabo. Wyjątek stanowią miejsca 

prześwietlone na skutek naturalnych procesów lub działań 

z zakresu gospodarki leśnej. Pokrycie warstwy zielnej jest moc-

no zróżnicowane i uzależnione głównie od zwarcia warstwy 

drzewostanu i podszytu, które determinują dostęp światła 

do dna lasu. Skład gatunkowy runa nie uległ większym zmia-

nom, natomiast widoczny jest spadek pokrycia niektórych ga-

tunków. Podczas prac terenowych prowadzonych współcześnie 

opisano również kilka niewielkich płatów, których skład gatun-

kowy warstwy zielnej nawiązuje do buczyn szczyrowych. 

W runie obok szczyru trwałego pojawia się turzyca rzadkokło-

sa, a także czartawa pospolita Circaea lutetiana i siewki jesionu 

wyniosłego. Buczyny szczyrowe występują głównie na stro-

mych stokach w miejscach przecięcia warstw wodonośnych, 

gdzie woda wydobywa się na powierzchnię. 
 

Luzulo pilosae-Fagetum W. Mat. et A. Mat. 1973 

Acydofilny las bukowy został udokumentowany przez 

Balcerkiewicza (1976) zdjęciami fitosocjologicznymi założony-

mi w 8 płatach. Występowanie kwaśnej buczyny również 

współcześnie ogranicza się głównie do kilku miejsc, położo-

nych zwykle na skraju kompleksu. Niewielkie fragmenty kwa-

śnych buczyn napotkano także w południowej i środkowej czę-

ści obszaru badań, gdzie zwykle zajmują lokalne wyniesienia 

terenu w otoczeniu grądów oraz innych lasów bukowych. 

Występowanie kwaśnych lasów bukowych jest zwykle związa-

ne z obszarami, które zostały przekształcone przez człowieka. 

Z relacji starszych mieszkańców wynika, że w lasach buko-

wych często prowadzony był również wypas zwierząt gospo-

darskich. Drzewostan kwaśnej buczyny jest zwykle jednopię-
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trowy, a struktura zbiorowiska jest mniej zróżnicowana 

niż w przypadku zespołu Galio odorati-Fagetum. Drzewostan 

tworzy buk zwyczajny z niewielką domieszką rodzimych dę-

bów. Warstwa krzewów jest słabo rozwinięta, a jej skład gatun-

kowy ogranicza się do buków pochodzących z odnowienia natu-

ralnego drzewostanu oraz grabów wypełniających niewielkie 

luki. W kilku płatach występowała leszczyna pospolita 

oraz jarząb pospolity. Warstwa runa jest słabo rozwinięta, a jej 

skład gatunkowy uległ niewielkim zmianom na przestrzeni cza-

su. Wiechlina gajowa Poa nemoralis wymieniana w pracy 

Balcerkiewicza (1976), współcześnie również występuje 

we wszystkich płatach, natomiast jej pokrycie jest wyraźnie 

niższe niż kiedyś. W miejscach, gdzie dno lasu jest ocienione 

dominuje niecierpek drobnokwiatowy. Warstwa mszysta, 

w przypadku zespołu Luzulo pilosae-Fagetum jest najlepiej roz-

winięta na tle innych fitocenoz wyróżnionych w badanym kom-

pleksie leśnym. W niektórych płatach osiąga pokrycie na pozio-

mie 50%. Gatunkiem dominującym wśród mchów jest merzyk 

groblowy Mnium hornum. Kiedyś Balcerkiewicz (1976) wyróż-

niał nawet fację z tym taksonem. 

W ujęciu syntetycznym (tab. 1) przedstawiono różnice, doty-

czące stałości fitosocjologicznej i współczynnika pokrycia, ga-

tunków charakterystycznych dla badanych fitocenoz w różnych 

okresach czasu.  

Lasy bukowe, zarówno żyzne jak i acydofilne buczyny, 

uległy najmniejszym przemianom na przestrzeni ostatnich 

kilkudziesięciu lat. Najwięcej zmian, zaszło w lasach dębowo

-grabowych grądach oraz łęgach jesionowo-olszowych. 

Różnice w przypadku tych fitocenoz znajdują również od-

zwierciedlenie w przeprowadzonym teście statystycznym 

(tab. 2).  

 

5. Martwe drewno 
 

W granicach kompleksu leśnego objętego pracami zin-

wentaryzowano od 2,5 m3/ha do 21 m3/ha martwego drewna 

– przeciętnie 5,6 m3/ha (mediana 5,8 m3/ha). Najmniej drzew 

martwych występuje w płatach zaliczonych do kwaśnej bu-

czyny (średnio 4 m3/ha; mediana 4,2 m3/ha). W acydofilnych 

lasach bukowych dominowały buki, które często zostały 

Tabela 1. Zróżnicowanie fitocenoz – porównanie danych z lat 1976 i 2023 
Table 1. Diversity of phytocoenoses – comparison of data from 1976 and 2023 

Gatunki / Species 
Stałość i współczynnik pokrycia / Constancy and cover coefficient 

Balcerkiewicz (1976) 2023 

Ribeso nigri-Alnetum et Alnion glutinosae 

Salix cinerea II48 III137 

Ribes nigrum IV660 II296 

Carex elongata V1003 IV663 
Solanum dulcamara V1319 IV52 
Thelypteris palustris IV707 III547 

Calamagrostis canescens III5 II3 

Fraxino-Alnetum et Ficario-Ulmetum minoris et Alno-Ulmion 

Ulmus laevis II1233 V1273 

Padus avium IV753 V1752 

Ribes spicatum I1 III5 

Viburnum opulus II2 I 1 

Carex remota • III99 

Circaea lutetiana IV183 V317 

Festuca gigantea I1 III6 

Circaea alpina • I2 

Ficaria verna II72 I2 

Stachys sylvatica IV111 IV253 

Plagiomnium undulatum II198 III169 

Oxyrrhynchium hians V3071 V1481 

Eurhynchium striatum V2216 V689 

Galio sylvatici-Carpinetum betuli et Carpinion betuli 

Carpinus betulus V7721 V1641 

Stellaria holostea V1462 IV506 

Galium sylvaticum II47 III232 

Ranunculus auricomus II24 II35 

Galio odorati-Fagetum et Fagion sylvaticae 

Fagus sylvatica V8450 V7360 

Acer pseudoplatanus III14 III92 

Melica uniflora IV3052 IV1811 

Luzulo pilosae-Fagetum et Quercetea robori-petraeae et Luzulo-Fagion 

Hieracium laevigatum V71 IV69 

Carex pilulifera IV69 IV131 
Holcus mollis II3 II3 
Deschampsia flexuosa I1 III5 

Dicranella heteromalla V1375 IV1063 

Pohlia nutans V506 V473 

Mnium hornum IV2313 V1314 

Polytrichastrum formosum III190 IV191 

Hypnum cupressiforme III6 III5 
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uszkodzone przez wiatr i pozostawione w lesie do naturalne-

go rozpadu. W buczynach więcej obumarłych drzew i ich 

fragmentów napotkano w żyznym wariancie (przeciętnie 5,6 

m3/ha; mediana 5,5 m3/ha). W płatach buczyny pomorskiej 

martwe drewno obejmuje najczęściej obumarłe drzewa leżą-

ce, wśród których przeważają buki, sporadycznie graby, dęby 

i jesiony. W grądach przeciętna ilość rozkładającego się 

drewna wynosi 5,8 m3/ha (mediana 6,1 m3/ha). Zapas drewna 

martwego tworzą głównie dęby, graby i jesiony – często 

mocno rozłożone. Miąższość drzew martwych stojących 

i leżących jest największa w łęgach, gdzie od wielu lat nie 

prowadzi się pozyskania drewna – są to ekosystemy referen-

cyjne. W łęgu jesionowo-olszowym wynosi ona średnio 7,4 

m3/ha (mediana 7,2 m3/ha), natomiast w łęgu jesionowo-

wiązowym przeciętnie 6,1 m3/ha (mediana 6,5 m3/ha). 

W przypadku łęgów najwięcej martwego drewna stanowią 

leżące pnie, głównie jesionów i olszy, jak również złomy. 

 

6. Dyskusja 
 

Wymiana gatunków drzew na przestrzeni czasu jest proce-

sem zachodzącym spontanicznie w zbiorowiskach leśnych, jed-

nak w lasach gospodarczych łączy się głównie z gospodarką 

leśną (Ralska-Jasiewiczowa 1999). Przekształcenia lasów zwią-

zane z działaniami człowieka oraz wpływem innych czynników 

mają także wpływ na powstawanie problemów z klasyfikacją 

fitosocjologiczną niektórych zbiorowisk (Kabała, Marzec 2016). 

Główne zmiany w fitocenozach na badanym terenie dotyczą 

przede wszystkim warstwy drzewostanu, który był w dużej mie-

rze kształtowany przez człowieka.  

Podczas prac w latach 2021–2023 napotkano wszystkie ga-

tunki wymienione w opracowaniu S. Balcerkiewicza. Obecnie 

w zbiorowiskach leśnych pojawiają się liczniej taksony przypad-

kowe. Duże znaczenie mają również zielne gatunki inwazyjne 

i nitrofilne, których udział w runie wzrósł znacząco w okresie 

ostatnich kilkudziesięciu lat. W niektórych zbiorowiskach nie-

cierpek drobnokwiatowy i pokrzywa zwyczajna zajmują ponad 

połowę płatu. Duża konkurencja wynikająca z występowania 

wymienionych taksonów jest przyczyną mniejszego udziału 

gatunków charakterystycznych dla poszczególnych zespołów.  

Badany kompleks leśny przetrwał w krajobrazie rolniczym 

wiele lat. W każdym z badanych płatów napotkano rośliny, 

których obecność wskazuje na istnienie lasu w tym miejscu 

od długiego czasu – gatunki starych lasów (Dzwonko, Loster 

2001). Są to rośliny, które bardzo wolno zasiedlają dany teren, 

jak też nie potrafią kolonizować spontanicznie młodych obsza-

rów leśnych. Wynika to z ich biologii i ekologii, jak na przykład 

sposobu zapylania czy rozsiewania nasion (Dzwonko, Loster 

1989; Wulf 1997, 2004; Goldberg i in. 2007; Orczewska 2010).  

Analizując materiały dotyczące zbiorowisk leśnych zebrane 

w dwóch okresach czasu, jak również wyniki przeprowadzo-

nych analiz statystycznych, można stwierdzić, że największe 

zmiany zaszły nie tylko w lasach dębowo-grabowych, ale rów-

nież w łęgu jesionowo-olszowym. Zmieniający się udział nie-

których gatunków drzew jest często wynikiem procesów wystę-

pujących naturalnie. Masowe zamieranie jesionów znacznie 

ograniczyło ich występowanie w zbiorowiskach leśnych (Sierota 

i in. 1993; Grzywacz 1995; Stocki 2001; Przybył 2002; Kowal-

ski 2006). Współcześnie jesiony występują tutaj głównie w war-

stwie podszytu i nalotu, jednak miejscami pojawiają się jeszcze 

ponad stuletnie osobniki w drzewostanie. Zdaniem Orzechow-

skiego i in. (2016) jesion wyniosły zachowuje większe zdolności 

do przetrwania i regeneracji na żyznych glebach, w szczególno-

ści zasobnych w węglan wapnia. Zasobne w składniki pokarmo-

we siedliska mogły przyczynić się do zachowania osobników 

tego gatunku w lasach obszaru źródliskowego Tetyńskiej Strugi. 

Ustępowanie jesionu przyczyniło się do spontanicznego poja-

wiania się czeremchy zwyczajnej w łęgach, która zajmowała 

jego miejsce. Z kolei olsza czarna w okresie zamierania jesio-

nów i wiązów była zazwyczaj jedynym gatunkiem, 

który na siedliskach okresowo zalewanych zapewniał trwałość 

lasu. Warto zauważyć, że zastępowanie jesionu wyniosłego 

przez inne drzewa jest procesem obserwowanym niemalże 

w całej Europie (Hultberg i in. 2020). Wprowadzanie olszy 

do zbiorowisk w miejscach wilgotnych oraz bagiennych powo-

dowało przekształcenia struktury drzewostanów oraz ich juwe-

nalizację, która z kolei wpływała na zmiany składu gatunkowe-

go i struktury całej fitocenozy. Aktualnie większość zbiorowisk, 

zaliczonych kilkadziesiąt lat temu do łęgu jesionowo-olszowego, 

można nazwać dziś leśnymi zbiorowiskami zastępczymi z olszą 

czarną i czeremchą zwyczajną.  

Większość płatów, opisanych w minionych latach jako grądy 

środkowoeuropejskie, obecnie można zaliczyć do buczyn oraz 

grądów subatlantyckich, gdzie udział buka jest znaczący. Część 

siedlisk lasów dębowo-grabowych zajęły niegdyś świerczyny. 

Drzewostany świerkowe były wprowadzane zarówno przez 

niemieckich jak i polskich leśników w latach powojennych na 

najbardziej zasobnych glebach (Smoliga 2017). 

Dziś udział gatunków iglastych jest sukcesywnie ograniczany. 

Znaczący spadek udziału grabu w drzewostanie oraz podszycie 

jest zwykle wynikiem działań człowieka. Carpinus betulus po-

zostaje jednak nieodłącznym elementem fitocenoz leśnych na 

tym terenie. 

Niegdyś gospodarka leśna eliminowała grabu, ponieważ 
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Tabela 2. Wyniki testu Wilcoxona ranged 
Table 2. Results of the Wilcoxon test, ranged 

Fitocenoza (Phytocenosis) Wynik testu / Test result Istotność / Significance 
Ribeso nigri-Alnetum 0,0875 (-) 

Fraxino-Alnetum 0,018 (+) 

Ficario-Ulmetum minoris 0,065 (-) 

Galio sylvatici-Carpinetum betuli 0,028 (+) 

Galio odorati-Fagetum 0,095 (-) 
Luzulo pilosae-Fagetum 0,085 (-) 

Objaśnienia / Explanations 

p - 0,05 (5%) Hipotezy / Hypotheses 
p – współczynnik istotności H0: A mediana = B mediana 

p – significance level H0: A median = B median 
Istotne / Significant – (+) HA: A mediana < B mediana 

Nieistotne / Non-significant – (-) HA: A median < B median 
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utrudniał odnowienie dębu lub buka na uprawach leśnych lub 

pod okapem drzewostanu. Z przyczyn naturalnych ograniczają-

cych udział tego gatunku należy także wymienić presję zwierzy-

ny, która jednak w odniesieniu do lasów Nadleśnictwa Myśli-

bórz, gdzie dominują gatunki liściaste ma drugorzędne znacze-

nie. Problem rozprzestrzeniania się buka, na siedliskach grądów 

dostrzegali również inny autorzy. Danielewicz i Pawlaczyk 

(2004) wskazują na ekspansję buka w lasach dębowo-

grabowych, która powoduje ich upodabnianie się do lasów bu-

kowych. Wymienieni autorzy opisują również odmienną sytua-

cję, w której duża dynamika graba wpływa na przekształcanie 

się buczyn w grądy. Taki proces można obecnie zaobserwować 

również w niektórych częściach badanego kompleksu leśnego, 

gdzie zwłaszcza w małych lukach grab uniemożliwia odnowie-

nie buka. Obecnie obserwuje się jeszcze ekspansję buka 

w lasach badanego obszaru. W pewnych miejscach zauważalne 

jest jednak zamieranie starych drzew i młodego pokolenia, 

które spowodowane jest zapewne niedoborami wody. 

Miejsce buczyn zaczynają spontanicznie  zajmować inne gatun-

ki liściaste, które w przyszłości mogą tworzyć wielopiętrowe 

oraz wielogatunkowe lasy liściaste – grądy.  

Wyniki analiz statystycznych i prac fitosocjologicznych 

wskazują, że pozostałe zespoły leśne opisane w pracy z minio-

nego wieku nie uległy tak znaczącym przemianom. W przypad-

ku zespołu Ficario-Ulmetum minoris widoczne jest ustępowanie 

jesionu, jednak w wielu płatach pozostaje on wciąż stałym 

składnikiem drzewostanu. Budowa pionowa zbiorowiska nie 

uległa uproszczeniu, jak w przypadku lasów zaliczonych kiedyś 

do Fraxino-Alnetum. Zauważalny jest również większy udział 

czeremchy zwyczajnej, jednak występuje ona głównie 

w warstwie podszytu. Łęgi stanowią siedliska podatne na neofi-

tyzację. Wnikanie neofitów jest częstym zjawiskiem w zbioro-

wiskach, gdzie wystąpiły zaburzenia dotyczące warstwy drze-

wostanu lub wierzchniej warstwy gleby (Petrášová i in. 2013). 

Na badanym terenie największym zagrożeniem jest wnikanie 

niecierpka drobnokwiatowego, który występuje głównie w są-

siedztwie wykrotów oraz buchtowisk. Gatunek ten występuje 

zdaniem Adamowskiego i Bomanowskiej (2016) liczniej na 

siedliskach zdegenerowanych. Analizując wyniki badań wyko-

nanych w latach 2021–2023 można zauważyć, że Impatiens noli

-tangere nie jest wypierany przez Impatiens parviflora w dobrze 

wykształconych i uwilgotnionych zbiorowiskach leśnych. 

Niecierpek drobnokwiatowy jest na badanym terenie związany 

z miejscami silnie ocienionymi. Często tworzy zwarte łany pod 

drzewostanami olszowymi rosnącymi w dużym zwarciu 

na przesuszonych glebach. Podobne stanowisko dotyczące eko-

logii wymienionych gatunków przedstawili Čuda i in. (2014). 

W przesuszonych płatach Ficario-Ulmetum zauważalny jest 

większy udział neofitów i mniejsze pokrycie przez typowe tak-

sony, natomiast w zbiorowiskach lepiej uwodnionych gatunki 

charakterystyczne występują liczniej, jak również zajmują więk-

szą powierzchnię. Niektórzy autorzy prezentują odmienne stano-

wisko, twierdząc że spadek poziomu wód gruntowych oraz brak 

okresowych zalewów nie mają bezpośredniego wpływu na wni-

kanie gatunków obcych do lasów łęgowych (Kurowski 2007; 

Stefańska-Krzaczek 2013). Badany kompleks leśny jest z pew-

nością istotny w skali Pomorza Zachodniego z punktu widzenia 

ochrony łęgów jesionowo-wiązowych. Jest to siedlisko, którego 

zanik zauważono zarówno w kraju, a także Europie już ponad 

20 lat temu (Tockner, Stanford 2002). 

Lasy bukowe przynajmniej od kilkudziesięciu lat dominują 

na badanym terenie. Buk od dawna był drzewem wspieranym 

przez człowieka. Niektóre płaty zaliczone dawniej do Luzulo 

pilosae-Fagetum przekształcają się często spontanicznie w żyz-

ne buczyny, a warunkiem takiej zmiany jest zwiększenie się 

dostępu światła do dna lasu. W niektórych płatach kwaśnych 

lasów bukowych w lukach obficie występowały gatunki prze-

chodzące z żyznych buczyn i grądów. Czasami udział gatunków 

acydofilnych w warstwie zielnej jest wynikiem dużego udziału 

w przeszłości drzew iglastych w drzewostanie, które powodo-

wały zakwaszenie gleby. Część lasów bukowych stanowiło 

w przeszłości drugie piętro pod drzewostanem sosnowym 

lub świerkowym. Warto zauważyć, że płaty acydofilnych bu-

czyn występują głównie na skraju kompleksu leśnego w sąsiedz-

twie wsi i osad. Z relacji mieszkańców wynika, że odbywał się 

tutaj wypas oraz grabienie ścioły. Część kwaśnych buczyn napo-

tkano również na stromych stokach, gdzie łatwo dochodzi 

do wywiewania ścioły i wymywania składników pokarmowych 

z gleby. Podobną sytuację opisali Danielewicz i Pawlaczyk 

(2004) w lasach Puszczy Bukowej pod Szczecinem. 

Autorzy wskazali również na zubożenie lasów bukowych 

występujących na skraju kompleksu leśnego, które były najbar-

dziej dostępne dla ludności.  

Badania wykonane w latach 2021–2023 obejmowały rów-

nież pomiar martwych drzew. Aspekt ten nie był poruszany 

w pracy Balcerkiewicza (1976). Wówczas martwe drewno po-

strzegano głównie w kategoriach strat ekonomicznych, zwięk-

szonego zagrożenia pożarowego oraz jako źródło szkodników 

wtórnych (Piotrowski, Wołk 1975). Udział martwego drewna 

oraz analizy dotyczące jego rozkładu stały się tematem wielu 

interdyscyplinarnych studiów w Stanach Zjednoczonych i Kana-

dzie (Harmon i in. 1986; Caza 1993). W Europie badania zwią-

zane z martwym drewnem zaczęto prowadzić pod koniec minio-

nego wieku w Wielkiej Brytanii, Francji, Niemczech czy krajach 

skandynawskich. Podobnie w Polsce problematyką martwych 

drzew i ich funkcją w ekosystemach leśnych zainteresowano się 

około ćwierć wieku temu (Buchholz, Ossakowska 1995; Holek-

sa 1998). Obecnie podejście do pozostawiania martwych drzew 

uległo zmianie, chociaż jego pomiary są często pomijane w pra-

cach naukowych. W przypadku lasów grądowych w obszarze 

źródliskowym Tetyńskiej Strugi zinwentaryzowano przeciętnie 

5,6 m3/ha. Przeciętna zasobność drzewostanów badanego kom-

pleksu leśnego, na podstawie danych z opisu taksacyjnego, wy-

nosi 366 m3/ha, a więc martwe drewno stanowi przeciętnie 1,5% 

zapasu. 

 

7. Podsumowanie 
 

W zbiorowiskach leśnych obszaru źródliskowego Tetyńskiej 

Strugi zaszły zmiany dotyczące głównie gatunków drzew two-

rzących drzewostan, zwłaszcza jesionu wyniosłego, buka pospo-

litego i graba pospolitego. Największym zmianom na przestrzeni 

czasu w aspekcie struktury i składu gatunkowego uległy grądy 

środkowoeuropejskie i łęgi jesionowo-olszowe. Warstwa zielna 

w aspekcie składu gatunkowego nie uległa dużym zmianom, 

natomiast pokrycie większości gatunków charakterystycznych 

jest współcześnie mniejsze niż kilkadziesiąt lat temu. Na najżyź-

niejszych siedliskach widoczna jest dominacja gatunków nitro-

filnych w runie oraz liczne występowanie niecierpka drobno-
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kwiatowego w większości badanych płatów, niegdyś nie wystę-

pującego na tym terenie. 

Działania z zakresu gospodarki leśnej na tym terenie podej-

mowane w związku z odnowieniem lasu powinny obejmować 

wprowadzanie grabu pospolitego do składu gatunkowego upraw 

w miejscach występowania grądów. Protegowanie rodzimych 

gatunków wiązów na wilgotnych siedliskach oraz wprowadza-

nie dębu szypułkowego w lasach łęgowych zamiast olszy czar-

nej. Wskazane jest również stopniowe zwiększanie zapasu mar-

twego drewna, a także tworzenie ekosystemów referencyjnych 

w najcenniejszych płatach.  
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